— VIII 1: *Copiis coactis ... qui cum praesidio Mediolanum obtinebat ... *Milites* Germani, facta secessione, tumultuari coeperunt y*

— VIII 44: **Milites* domum redeuntes a rusticis invadentibus tunicis et subuculis expoliabantur [spoliati].* El traductor, para una mejor comprensión de los textos, añade en ambos el término *milites*.

— XI 22: *Copiis intra et extra *vicum* circumjectis.* Hay que incluir un *vicum* que en el texto de Sepúlveda no hacía falta explicitar, puesto que estaba en la frase inmediatamente anterior.

— IX 21: *Propere ad arma concurrunt, [tantisque animis Italos adoruntur] et [ut primo impetu illorum] primam *hostium* aciem propellunt [prope-llerent]*. Al omitir una frase en la que se encuentra recogido un gentilicio: *Italos*, el autor de las notas se ve obligado a introducir el término *hostium*.

REELABORACIONES:

— II 26: *Citeriores Orospedae Sagoviensiumque jugorum radices ob-
sidet [Orospedam, jugaque Sagoviensia superaturi videbant ad citeriores radi-
ces obsideret].* El traductor reelabora el texto a partir de *ad citeriore radices*, opina que a ambos ejércitos que preparan y esperan el ataque, les afecta la expresión *citeriores radices ob-
sidet*, cuestión no tratada así por Sepúlveda, quien se está refiriendo a dos pueblos los *Toletani*, quienes van a cruzar a través de *Orospedam*, y los *Segovienses*, que van a situarse *ad citeriores radices* sin cruarla,

— III 18: *Tomenta illinc [hinc] deducta [in Urbem Victoriam, atque in-
de] Burgos deferenda curat [curaret. Is jussa diligenter administrans] tor-
menta leviora [levioribus tormentis] globesque ferreos [Globisque ferreis] [et
caeteris quae Tormentis usui sunt, per terram statim quo properantius depo-
tarentur, missis, septem graviora Tormenta in Navem imposuit, cumque his ip-
se Bilbaum navigavit, ut inde commodiore ac berviore] terrestri itinere *cum
praesidio*, convehere [conveherentur] [Hoc Torsillas nontiato, Populare
Consilium Petro Ayala Comiti Salvaterrae per literas mandavit, daret operam
quam maxime posset, ut Tormenta] *antequam* interciperentur [interciperet]*

[nec ulla ratione in adversariorum Castra perferri sineret. Nam is ex Proceribus partes Popularium pertinaciter ad Cantabriam fovit, quemadmodum ad Asturiam et Legionem urbem Ramirus Nuñez Guzmanus, qui Torali oppido aliisque Castellis Vicisque per eam regionem imperitabat. Hic enim se ducem praebuit hujus tractus Popularibus, sive quod illorum publicam causam probabat, sive studens veteribus factionibus, ut a Comite Lunae, quem ab Urbe Legione depulit, dissentiret. Fuerat autem Comes Salvaterrae a Consilio Torsillano omnis ejus tractus, qui ab Agro Burgensi, usque ad Oceanum, et Fonterrabiam pertinet, dux et Praeses constitutus, cuius impulsu hae regiones magna ex parte tumultabantur, et praefecture veteranis Castellae, quas Meringindades appellant, a Comestabili, cuius erant in clientela, defecerant, et illius auctoritatem sequebantur. Is cum literas Concilii, de quibus supra diximus, accepisset, praemitti ex suis, qui caetera Tormenta, quae ex Fonterrabia per terram devehebantur, interciperent, ipse celeriter, coacta per Gonzalum Barahonam suum Praefectum circiter decem millium armatorum manu, cum his in Vallem Arratiam movet, qua septem illa graviora Tormenta ad Bilbaum expedita a Sanctio Velasco cum praesidio convehi nuntiabantur. Sanctius, cognito de Comitis et tantae manus adventu, cui pars esse non poterat, Tormenta vehiculis detracta. Se puede observar la reelaboración de todo un párrafo en el que se dan muchos de los fenómenos que hemos analizado anteriormente. El texto que ofrecen las notas es: *Tormenta illinc deducta Burgos deferenda curat tormenta leviora globesque ferreos terrestri itinere *cum praesidio*, convehere *antequam* interciperentur vehiculis detracta.*